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Abstrakt

Ve své práci se zaměřuji na jednotlivé ročníky Mezinárodní soutěže Fryderyka Cho-

pina ve Varšavě. V každé kapitole se čtenář dozví o průběhu jednotlivých ročníků,

mimo jiné zmiňuji jak jména vítězů, tak i jména českých soutěžících a porotců.

Účelem je poukázat na významné osobnosti figurující v soutěži, především se pak

zaměřit na českou stopu. Čtenář tak dostane přehled o vývoji české reprezentace

v průběhu let a o tom, jaké slavné jméno z historie tohoto klavírního klání se

objevuje i v současné době na světových pódiích. Jeden ze zkoumaných prvků je

i otázka, zda soutěže mají smysl a co člověku přinesou jak v profesním, tak osob-

ním životě. Informace jsem čerpala z knih a internetových stránek s tématem této

soutěže a rozhovorů s nejúspěšnějšími českými reprezentanty.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe the individual years of the International Chopin

Piano Competition in Warsaw, Poland. Each chapter is devoted to a particular year

of the competition and comprises, among others, a list of laureates, the jury and

the names of the Czech competitors. The purpose of the thesis is to identify the

key persons in the Chopin Piano Competition while focusing mainly on those from

the Czech Republic. The thesis gives an overview of the Czech competitors and

highlights the ones that still appear on the world’s most significant stages. The

question whether music competitions make sense and how they impact per-

former’s professional and personal lives is also discussed. The information was

sourced from interviews with some of the most successful Czech participants, from

literature and from the internet.

Kyewords

Fryderyk Chopin, International piano competition, Warsaw, Competitors, Member

of jury
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Úvod

Mezinárodní klavírní soutěž Fryderyka Chopina ve Varšavě je dnes jednou z nej-

prestižnějších klavírních soutěží na světě. Za téměř 100 let své historie ovlivnila

generace pianistů, objevila velká jména světových interpretů a tím do značné míry

ovlivnila dění na klavírních pódiích světa ve druhé polovině 20. století a ve století

současném.

Její založení inicioval polský pianista, skladatel a pedagog Jerzy Źurawlew, který

se obával upadajícího zájmu o romantickou hudbu po první světové válce, kdy se

v rámci prosazování nových proudů v umění začala Chopinova hudba zvolna vy-

trácet z koncertních síní i pedagogických učilišť. Nutno říci, že pro Poláky je Chopin

více než jen slavný hudebník, je přímo nedotknutelnou modlou. Proto můžeme

vidět, že státní podpora Chopinovy soutěže je enormní bez ohledu na politické

zřízení a vidíme ji jak v dobách předválečných, tak v dobách komunistické totality

i v dnešní době. V roce 2010 polská vláda založila Státní institut F. Chopina /NIFC/,

který vlastně spravuje, propaguje a financuje prezentaci díla Chopina ve světě

včetně Mezinárodní soutěže. Proto si soutěž může dovolit angažovat v každém

svém ročníku mimořádně rozsáhlou porotu /20 až 35 členů/, sestavenou z největ-

ších jmen klavíristů, pedagogů, skladatelů a dirigentů celého světa. To dává sa-

mozřejmě soutěži punc relativní spravedlnosti a objektivity.

Je zajímavé sledovat, jak se v průběhu jednotlivých generací mění v různých kou-

tech světa zájem o klavírní hudbu a zejména o Chopina. Zatímco před válkou byla

většina účastníků soutěže z Polska a Ruska, po válce se přidávají další Evropané a

Američané /z dvanácti finalistů v roce 1965 byli čtyři včetně vítězky Marthy Ar-

gerich z Latinské Ameriky/. V osmdesátých létech 20. století nastává éra kandi-

dátů z Japonska, která kulminuje v roce 1990, kdy se do semifinále dostává téměř

70 procent japonských klavíristů. V té době přichází z Japonska nabídka na odkup

soutěže od polské strany a další její pořádání v Tokiu. Polská vláda tehdy tento

obchod odmítla, a tak soutěž nadále zůstává v Chopinově rodné zemi. Na přelomu

tisíciletí končí japonský boom a přicházejí ve velkých skupinách Číňané a Korejci.

Tato situace trvá dodnes.

Česká stopa ve Varšavě v zásadě odpovídá velikosti naší země, ale rozhodně není

zanedbatelná. V osmi z dosavadních osmnácti ročníků mělo Československo, resp.

Česká republika, zastoupení v mezinárodní porotě a většina předních českých
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klavíristů posledních tří generací se může pochlubit účastí na této klavírní „olym-

piádě“. O našich účastnících se zmíním v kapitolách o jednotlivých ročnících sou-

těže.

Pořadatelé Mezinárodní soutěže Fryderyka Chopina ve Varšavě po léta spolupracují

se světovými odborníky v oblasti matematiky a psychologie a hledají ten nejob-

jektivnější systém hodnocení uměleckých výkonů. V různých ročnících byly vy-

zkoušeny různé systémy, některé velmi důmyslné, ale pro většinu poroty značně

komplikované. Proto se systém vždy vrací zpět do zavedeného způsobu bodování,

na který jsou porotci zvyklí i z jiných soutěží. I po tolika pokusech o co největší

objektivitu je jasné, že umělecký výkon nelze zcela objektivně hodnotit a bude

vždy záležet na jednotlivých porotcích, jejich prioritách a zkušenostech.

Jerzy Źurawlew si při založení soutěže přál dodržovat pětiletý cyklus, který reflek-

tuje určitý interpretační vývoj v čase a zároveň umožňuje každé generaci mladých

pianistů zúčastnit se alespoň dvakrát. Bohužel první nabourání tohoto cyklu způ-

sobila druhá světová válka, která znemožnila uskutečnění soutěže v roce 1942.

Další soutěž v roce 1947 se neuskutečnila vzhledem k válkou zničené Varšavě a

přesunula se o dva roky později na sté výročí Chopinova úmrtí. Další ročník se

konal v roce 1955 v nově vybudovaném sále varšavské filharmonie a od té doby

fungoval pětiletý cyklus až do roku 2020, kdy znemožnila konání soutěže covidová

pandemie. Věřím, že přesunutí termínu soutěže o rok na říjen 2021 už nebude

ničím narušeno.

Díky své tradici, popularitě a všeobecném povědomí o relativní objektivitě může

být soutěž pro úspěšného kandidáta dobrým odrazovým můstkem pro mezinárodní

kariéru. Soutěž sama je také velkou společenskou událostí, jednotlivé ročníky na-

vštěvují jako hosté významní politici, businessmani a představitelé prestižních

uměleckých agentur. Na soutěžním pódiu mají kandidáti k dispozici výběr

z několika značek klavírů a firmy se snaží jednotlivé kandidáty drobnými dárky či

sliby na koncertní vystoupení přesvědčit, aby soutěžili právě na té jejich značce

nástroje. Také mediální prostor je v době soutěže zaplaven rozhovory s porotci,

kandidáty a organizátory a celá soutěž běží live na hlavním polském televizním

kanále.

Díky této popularitě a velké medializace stoupá každým ročníkem počet zájemců

o ůčast, a ačkoliv podmínky soutěže jsou nesmírně obtížné, pro stovky pianistů

z celého světa je ctí připravit velký chopinovský repertoár a pokusit se na této
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grandiózní akci uspět. Bez nadsázky lze říci, že Mezinárodní klavírní soutěž Fry-

deryka Chopina ve Varšavě je svým způsobem klavírní olympiádou.
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1 Soutěže 1927 - 2015

1.1 I. Mezinárodní klavírní soutěž F. Chopina 1927

První ročník se konal ve Varšavě v lednu 1927. Zúčastnilo se ho 26 pianistů z 8

zemí, 16 z nich však byli Poláci. Soutěž byla pouze dvoukolová, do druhého a zá-

roveň finálového kola se probojovali pouze kandidáti z Polska a SSSR. Porota byla

v podstatě tuzemská – 15 Poláků a 1 Němec. Předsedou poroty byl polský klaví-

rista Witold Maliszewski. Bodovalo se číselně v rozmezí 1–12, body za obě kola se

sčítaly. Povinnou skladbou pro první kolo byla Polonéza fis moll op. 44. Ve finále

s orchestrem se hrály pouze dvě části z jednoho z koncertů. Jako zajímavost lze

uvést, že za sovětské kandidáty se soutěže zúčastnil 21letý Dmitrij Šostakovič,

v té době již významný skladatel. Na této klavírní soutěži však příliš úspěšný nebyl.

Vítězové soutěže:

1. Cena Lev Oborin (SSSR)

2. Cena Stanislaw Szpinalski (Polsko)

3. Cena Roźa Etkin (Polsko)

Vítěz Lev Oborin v interview po soutěži prohlásil, že se necítí být typickým chopi-


[…]


M.K.: Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z nejtěžších soutěží na světě, připra-

voval jsem se na ni intenzivně přibližně jeden rok. Absolvoval jsem spoustu pře-

hrávek a koncertů, kde jsem si zkoušel každé kolo „nanečisto“. Jiné autory jsem

skoro nehrál.

M.Š.: Jaká byla soutěžní atmosféra?

M.K.: Naprosto ojedinělá. Soutěž má dlouhou tradici, za pár let bude slavit sto let

od založení. Celý národ žije Chopinovou hudbou a touto prestižní soutěží.

M.Š.: Jaké byly pocity na soutěži (ať už během hraní, tak během celého trvání

soutěže) ve srovnání s jinou soutěží?

M.K.: Byla to pro mě první velká soutěž tohoto typu, takže jsem naštěstí necítil

příliš velký tlak, jako to bylo u pozdějších soutěží. Jel jsem to prostě zkusit, bylo

mi 22 let.

M.Š.: Co bylo pro Tebe nejtěžší? Co Ti soutěž dala/vzala?

M.K.: Byla to pro mě první čtyřkolová soutěž, které jsem se zúčastnil. Každá soutěž

je zkušenost a člověka něco naučí. Tato soutěž mě motivovala v práci, začal jsem

mnohem více cvičit, protože jsem zjistil, že úroveň ve světě je mnohem vyšší, než
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jsem si do té doby uměl představit. Jako bonus vnímám to, že jsem díky této

soutěži začal více koncertovat.

M.Š.: Jak hodnotíš soutěž jako celek? Jak na ni vzpomínáš?

M.K.: Vzpomínám moc rád, byl to nezapomenutelný zážitek.
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Závěr

Všechny ročníky Chopinovy soutěže ve Varšavě nám dávají obraz o tom, jak se

vyvíjel pohled na klasickou hudbu a jakou roli hrála v různých společenských eta-

pách posledních 90 let. V dobách předválečných šlo v Polsku především o vynesení

jejich milovaného skladatele Chopina a o podstatu vážné hudby jako takové. Jed-

nalo se o první poválečnou soutěž, jejíž první ročníky patřily především polským

pianistům. V padesátých letech pak dominují účastníci ze Sovětského svazu. Od

let šedesátých patří místa v soutěži také pianistům mimoevropským - z Jižní Ame-

riky, USA a Japonska. V této době diametrálně stoupá i mediální zájem o soutěž.

Během trvání soutěže je toto klání v podstatě jediným předmětem zájmu všech

novin, rozhlasu a televize. Nejúspěšnější účastníci, tedy finalisté, se stávají stře-

dem pozornosti a jsou stejnými stars jako v populární hudbě. Tato éra končí s

vítězstvím dodnes světově uzávaného polského pianisty Krystiana Zimermana v

roce 1975. Počet významných světových soutěží značně přibývá a tím se mění i

pohled na laureáty. Objevuje se stále více nových jmen. Najednou už se nejedná

jen o pianisty varšavské soutěže, ale i o pianisty z dalších soutěží. Rok co rok jsou

tu noví laureáti. Je tedy podstatný rozdíl, zda účastník skončí na prvním, třetím

nebo pátém místě. Z výsledku se pak odráží zájem veřejnosti o pianistu, a tedy i

jeho budoucí kariéra. Přestává se tedy jednat o podstatu hudby jako v minulosti -

čili o její krásu a radost z ní - a naopak začíná být hlavním zájmem co možná

největší úspěch a popularita. Stále běžnější je i neférové jednání a protesty po-

rotců, kteří nejsou spokojeni s hodnocením a výsledkem svých svěřenců. Více a

více se tedy jedná o business.

Je tedy otázkou, zda má dnešní generace dvacetiletých mladých pianistů ještě

šanci prosadit se jinak než skrz světové soutěže, když je patrné, že už se dávno

nejedná o fair play a objektivitu. Soutěže dávají skvělou příležitost ukázat a pří-

padně zkonzultovat své hudební schopnosti s významnými pianisty věhlasných

jmen a získávat kontakty pro budoucí kariéru. Podobně mladému hudebníkovi mů-

žou pomoci i masterclassy a kurzy světové úrovně, kde se jako pedagogové často

objevují právě jména porotců z významných soutěží. Zásadní význam tedy přiklá-

dám budouvání kontaktů a známostí, kdekoli je to možné. Dobrým nástrojem pro

prosazení se v oblasti klasické hudby může být také navázání spolupráce s výbor-

nými hráči jiných oborů. Pomocí komorní hudby se pianista může dostat na velká

pódia známých sálů a tím upozornit na své jméno. Jde o to hledat si jakékoli cesty
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k úspěchu. Pokud má člověk hudbu rád a chce ji předávat dál, věřím, že tento

nelehký boj rád podstoupí a cestu si najde.

V této práci bych chtěla vzpomenout na mnoho významných světových pianistů,

kteří celým srdcem milovali klasickou hudbu a zejména pak hudbu velikána Fry-

deryka Chopina. Tito pianisté si zaslouží obdiv a uznání, kterému se jim v dnešní

době již nedostává. Je mi ctí, že mezi těmito pianisty byly více než tři desítky

českých jmen. Pevně věřím, že má i další generace se v oblasti klasické hudby a

především pak na Chopinově soutěži ve Varšavě prosadí a ukáže tak světu hudební

kvalitu české školy.
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Obrázek 1: Prof. František Maxián, člen poroty na
Chopinově soutěži ve Varšavě v letech 1949 -
1955

Obrázek 2: Prof. František Rauch, člen poroty na Cho-
pinově soutěži ve Varšavě 1960 - 1985
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Obrázek 3: Prof. Ivan Klánský, finalista Chopinovy
soutěže ve Varšavě v roce 1970

Obrázek 4: Prof. Ivan Klánský, člen poroty na Chopinově sou-
těži ve Varšavě v letech 1990 - 1995