**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k bakalářské práci a absolventskému koncertu **Marie Šumníkové**

Absolventský bakalářský koncert Marie Šumníkové, který se konal 2. 5. 2021 a její bakalářskou práci na téma „Čeští účastníci Chopinovy soutěže ve Varšavě od jejího založení“ **doporučuji k obhajobě.**

prof. Ivan Klánský

V Praze 26. 8. 2021